
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:51 horas do dia 18/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C8CE-1967-171D-723B-F8E5 ou utilize o código QR.

 QUINTA•FEIRA, 18 DE MAIO DE 2023 • ANO XVII | N º 1832

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS

SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA ACESSE:
WWW.SEBASTIAOLARANJEIRAS.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Rua Dois de Maio, 453,
Centro 77 3668-2243 Segunda a Sexta-feira,

das 07:00 às 12:00 h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:51 horas do dia 18/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C8CE-1967-171D-723B-F8E5 ou utilize o código QR.

2
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUINTA•FEIRA, 18 DE MAIO DE 2023
ANO XVII | N º 1832

  

RESUMO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 018 DE 18 DE MAIO DE 2023 - "EXONERA SERVIDOR CONCURSADO A PEDIDO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS".

LICITAÇÕES

ATAS DAS SESSÕES
ATA  DA  SESSÃO  PÚBLICA  DE  RECEPÇÃO  E  JULGAMENTO  Nº  01  -  CREDENCIAMENTO  Nº
004/2023CR - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 109/2023PMSL. OBJETO: CREDENCIAMENTO PARA
CONTRATAÇÃO DE ARTISTAS, GRUPOS E BANDAS LOCAIS PARA EVENTUAL PARTICIPAÇÃO EM
EVENTOS PROMOVIDOS OU APOIADOS PELO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS - BA

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº 004/2023CR - PROCESSO
ADMINISTRATIVO  Nº  109/2023PMSL.  OBJETO:  CREDENCIAMENTO  PARA  CONTRATAÇÃO  DE
ARTISTAS,  GRUPOS  E  BANDAS  LOCAIS  PARA  EVENTUAL  PARTICIPAÇÃO  EM  EVENTOS
PROMOVIDOS  OU  APOIADOS  PELO  MUNICÍPIO  DE  SEBASTIÃO  LARANJEIRAS  -  BA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:51 horas do dia 18/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C8CE-1967-171D-723B-F8E5 ou utilize o código QR.

3
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 18 DE MAIO DE 2023 • ANO XVII | N º 1832 PORTARIAS

PORTARIA Nº 018 DE 18 DE MAIO DE 2023.

“Exonera Servidor Concursado a Pedido, e
dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, ESTADO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica exonerado, de forma definitina a pedido, o Sr. VALDINEI DA SILVA
ROCHA do cargo de Agente Adiministrativo, conforme termo de compromisso
112/2018, datado em 30 de maio de 2018, com todas as atribuições que o cargo lhe
confere.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário. Produzindo efeitos retroativos a 16 de maio de 2023.

Art. 3º - Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS,
ESTADO DABAHIA, em 16 de maio de 2023.

Prefeito

PORTARIA Nº 018 DE 18 DE MAIO DE 2023.

“Exonera Servidor Concursado a Pedido, e
dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, ESTADO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica exonerado, de forma definitina a pedido, o Sr. VALDINEI DA SILVA
ROCHA do cargo de Agente Adiministrativo, conforme termo de compromisso
112/2018, datado em 30 de maio de 2018, com todas as atribuições que o cargo lhe
confere.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário. Produzindo efeitos retroativos a 16 de maio de 2023.

Art. 3º - Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS,
ESTADO DABAHIA, em 16 de maio de 2023.

Prefeito



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:51 horas do dia 18/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C8CE-1967-171D-723B-F8E5 ou utilize o código QR.

4
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 18 DE MAIO DE 2023 • ANO XVII | N º 1832 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

 

P á g i n a  1 | 2 
MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS / BA – CNPJ: 13.982.616/0001-57 

Rua Dois de Maio, 453 - Centro, Sebastião Laranjeiras - BA, CEP: 46.450-000 
Fone: (77) 3668-2243 – www.sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 

licitacoes@sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 

 

CREDENCIAMENTO Nº 004/2023CR 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 109/2023PMSL 

 

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE RECEPÇÃO E JULGAMENTO Nº 01 

 

 

Às 09h30min (nove horas e trinta minutos) do dia 10 do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três 

(10/04/2023), na sala do Setor de Licitações e Contratos, situada na Rua Dois de maio, nº 453 – Centro, 

Sebastião Laranjeiras - BA, a Comissão Permanente de Licitação, representada por Tayguara do Nascimento 

Vieira Santos, Presidente e os membros da equipe de apoio: Jailton Moreira Matos e Polymara Pereira 

Monção, nomeados pelo Decreto nº. 002/2023 de 02/01/2023, publicado no Diário Oficial do Município em 

02/01/2023, para os trabalhos de recepção, abertura e julgamento referente ao CREDENCIAMENTO N.º 

004/2023CR cujo objeto é o CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE ARTISTAS, GRUPOS E 

BANDAS LOCAIS PARA EVENTUAL PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS PROMOVIDOS OU APOIADOS PELO 

MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS - BA, com a seguinte publicidade: 1) Aviso de Licitação, 

publicado no Diário Oficial do Município nº 1805, Ano XVII, do dia 03 de abril de 2023; 2) Diário Oficial da 

União, Nº 65, Seção 3, edição do dia 04 de abril de 2023; 3) Diário Oficial do Estado da Bahia, nº 23.635 – 

Ano CVII, edição do dia 04 de abril de 2023 e 4) Jornal de Grande Circulação, Tribuna da Bahia, Pagina 11, 

edição de 04 de abril de 2023. 

Iniciados os trabalhos, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação solicita a documentação 

recebida dos interessados a se inscrever e protocolada no setor, cujos documentos passam a ser analisados, 

a saber: 

a) ANCELMO RIBEIRO DE MELO NETO, portador do CPF 035.739.525-50 que se credencia para 

apresentações no gênero de música gospel; 

b) REGINALDO LIMA EZEQUIEL DOS SANTOS 04201998533, inscrito no CNPJ 18.960.326/0001-29 

que se credencia para apresentações em grupo, sob o nome artístico de Banda Balanço Swingado, 

no gênero de música forró; 

c) EVALDO CARLOS MARTINS PEREIRA, portador do CPF 030.220.585-35 que se credencia para 

apresentações em grupo, sob o nome artístico de Banda Cristal e Cia, no gênero de música forró; 

d) FLAVIO ALOISIO MACEDO MAGALHAES, portador do CPF 036.691.265-89 que se credencia 

para apresentações em grupo, sob o nome artístico de Banda Shamar, no gênero de música Gospel. 

e) ADENILSON SOUZA DIAS, portador do CPF 058.933.875-70 que se credencia para apresentações 

em grupo, através do nome artístico Denilson Costa, no gênero de música Forró; 

f) JURANDIR CONCEIÇÃO NASCIMENTO, portador do CPF 637.898.415-87, que se credencia para 

apresentações, individualmente, através do nome artístico Tarugo dos Teclados, no gênero de música 

forró; 

g) ZEZITO DA SILVA MONÇÃO, portador do CPF 919.575.835-68 que se credencia para 

apresentações, em banda, sob o nome artístico de Zito e Banda, no gênero de música Forró. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:51 horas do dia 18/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C8CE-1967-171D-723B-F8E5 ou utilize o código QR.

5
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 18 DE MAIO DE 2023 • ANO XVII | N º 1832 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

 

P á g i n a  2 | 2 
MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS / BA – CNPJ: 13.982.616/0001-57 

Rua Dois de Maio, 453 - Centro, Sebastião Laranjeiras - BA, CEP: 46.450-000 
Fone: (77) 3668-2243 – www.sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 

licitacoes@sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 

 

Após a análise dos documentos apresentados, apresenta-se o seguinte resultado: 

 

GENERO INSCRITO(A) NOME ARTÍSTICO 

GOSPEL 
ANCELMO RIBEIRO DE MELO NETO ALCELMO RIBEIRO 

FLAVIO ALOISIO MACEDO MAGALHAES BANDA SHAMAR 

FORRÓ 

EVALDO CARLOS MARTINS PEREIRA BANDA CRISTAL E CIA 

ADENILSON SOUZA DIAS DENILSON COSTA 

REGINALDO LIMA EZEQUIEL DOS SANTOS 
04201998533 

BALANÇO SWIMGADO 

JURANDIR CONCEIÇÃO NASCIMENTO TARUGO DOS TECLADOS 

ZEZITO DA SILVA MONÇÃO ZITO MONÇÃO 

 

Diante do resultado apresentado, a Comissão declara todos os proponentes credenciados e encaminha 

os autos para a adjudicação e homologação pela autoridade competente. 

Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação deu por encerrado o 

presente ato público às 10h40m (dez horas e quarenta minutos), e eu, e Jailton Moreira Matos, na qualidade 

de membro, lavrei a presente Ata que vai assinada pelos demais membros e presentes citados na Sessão 

Pública.  

Sebastião Laranjeiras, 10 de abril de 2023.  

 

 

 

 

 

 
Tayguara do Nascimento Vieira Santos 

Presidente da CPL 
Decreto 002/2023 

 

 

 
Jailton Moreira Matos 

Membro da CPL 
Decreto 002/2023 

 
Polymara Pereira Monção 

Membro da CPL 
Decreto 002/2023 

 

 

 

P á g i n a  2 | 2 
MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS / BA – CNPJ: 13.982.616/0001-57 

Rua Dois de Maio, 453 - Centro, Sebastião Laranjeiras - BA, CEP: 46.450-000 
Fone: (77) 3668-2243 – www.sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 

licitacoes@sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 

 

Após a análise dos documentos apresentados, apresenta-se o seguinte resultado: 

 

GENERO INSCRITO(A) NOME ARTÍSTICO 

GOSPEL 
ANCELMO RIBEIRO DE MELO NETO ALCELMO RIBEIRO 

FLAVIO ALOISIO MACEDO MAGALHAES BANDA SHAMAR 

FORRÓ 

EVALDO CARLOS MARTINS PEREIRA BANDA CRISTAL E CIA 

ADENILSON SOUZA DIAS DENILSON COSTA 

REGINALDO LIMA EZEQUIEL DOS SANTOS 
04201998533 

BALANÇO SWIMGADO 

JURANDIR CONCEIÇÃO NASCIMENTO TARUGO DOS TECLADOS 

ZEZITO DA SILVA MONÇÃO ZITO MONÇÃO 

 

Diante do resultado apresentado, a Comissão declara todos os proponentes credenciados e encaminha 

os autos para a adjudicação e homologação pela autoridade competente. 

Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação deu por encerrado o 

presente ato público às 10h40m (dez horas e quarenta minutos), e eu, e Jailton Moreira Matos, na qualidade 

de membro, lavrei a presente Ata que vai assinada pelos demais membros e presentes citados na Sessão 

Pública.  

Sebastião Laranjeiras, 10 de abril de 2023.  

 

 

 

 

 

 
Tayguara do Nascimento Vieira Santos 

Presidente da CPL 
Decreto 002/2023 

 

 

 
Jailton Moreira Matos 

Membro da CPL 
Decreto 002/2023 

 
Polymara Pereira Monção 

Membro da CPL 
Decreto 002/2023 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:51 horas do dia 18/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C8CE-1967-171D-723B-F8E5 ou utilize o código QR.

6
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 18 DE MAIO DE 2023 • ANO XVII | N º 1832 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

 
 
 

 

 
 

 

MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS / BA – CNPJ: 13.982.616/0001-57 
Rua Dois de Maio, 453 - Centro, Sebastião Laranjeiras - BA, CEP: 46.450-000 

Fone: (77) 98106-1183 – www.sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 
licitacoes@sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 

 

 PROCESSO 
Nº 109/2023PMSL 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O 

 

GENERO INSCRITO(A) NOME ARTÍSTICO VALOR 

GOSPEL 

ANCELMO RIBEIRO DE MELO NETO ALCELMO RIBEIRO R$ 20.000,00 

FLAVIO ALOISIO MACEDO 
MAGALHAES 

BANDA SHAMAR R$ 20.000,00 

FORRÓ 

EVALDO CARLOS MARTINS 

PEREIRA 

BANDA CRISTAL E CIA R$ 20.000,00 

ADENILSON SOUZA DIAS DENILSON COSTA R$ 20.000,00 

REGINALDO LIMA EZEQUIEL DOS 
SANTOS 04201998533 

BALANÇO SWIMGADO R$ 20.000,00 

JURANDIR CONCEIÇÃO 

NASCIMENTO 

TARUGO DOS TECLADOS R$ 20.000,00 

ZEZITO DA SILVA MONÇÃO ZITO MONÇÃO R$ 20.000,00 
 

Tendo em vista o cumprimento das exigências editalícias por parte do(s) credenciado(s), homologo o presente 

procedimento nos termos do Edital de Credenciamento Nº 004/2023CR. Com base nas informações 

constantes no processo administrativo epigrafado e em cumprimento aos termos do art. 43, VI, da Lei n° 

8.666/93, e alterações posteriores, ACOLHO o relatório da Comissão Permanente de Licitação e ADJUDICO 

E HOMOLOGO o Credenciamento N.º 004/2023CR acima identificado. 

 
AUTORIZO a realização de despesa a favor do respectivo prestador.  
 
DETERMINO a convocação dos prestadores para assinatura dos respectivos contratos nos termos do art. 81 
da Lei 8.666/93.  

 
 

Sebastião Laranjeiras - Bahia, 10 de abril de 2023. 
 
 
 
 

_____________________________________ 
PEDRO ANTONIO PEREIRA MALHEIROS 

Prefeito 

Objeto: 
CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE ARTISTAS, GRUPOS E BANDAS LOCAIS 
PARA EVENTUAL PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS PROMOVIDOS OU APOIADOS PELO 
MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS - BA 

  



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C8CE-1967-171D-723B-F8E5 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: C8CE-1967-171D-723B-F8E5

Hash do Documento
f552945647ff425f6a24fb91f258ae7d792f307b4efcdcbf9a6f6f61fe1ddd9f

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 18/05/2023 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 18/05/2023 17:51 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2023-05-18T17:51:50-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




